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Vår faste spaltist, arkitekt MNAL  
Jørgen J. Tandberg (f. 1983) 
er utdannet ved Architectural 
Association School of Architecture i 
London og har siden studert urbanisme 
ved Berlage Institute i Rotterdam. 

Han underviser nå ved 
Institutt for arkitektur 
på AHO i tillegg til å 
drive egen praksis i 
Oslo. Kontoret står på 
NALs 'Wildcard'-liste, 
og inngår i Nasjonale 
Turistvegers satsning på 
unge formgivere.

www.jorgentandberg.com

Byggekunst:

OM FOTOKUNST,  
'DEADPAN' OG ARKITEKTUR 

Av Jørgen  Tandberg

"House at the Railway" (2001) var den før-
ste boligen tegnet av sveitsiske Christ & 
Gantenbein, dengang et relativt nyoppstar-
tet kontor. Bygningen ligger i utkanten av 
Zürich, med utsikt til sjøen, og består av 
to treetasjes volumer med familieleilig-
heter, sammenkoblet av en trappekjerne. 
Bærende rammekonstruksjon er i betong, 
fasader og skillevegger er i bindingsverk. 

Som navnet tilsier ligger bygningen 
ved toglinjen, noe som har vært defi-
nerende for uttrykket. Båndvinduer med 
aluminiums rammer, utenpåliggende trapp 
i stål og betong, grå puss og industrigulv: 
alt dette knytter bygningen til det infra-
strukturelle heller enn til det hjemlige.

For å bedre forstå et verk som føles inter-
essant uten at man helt kan sette fingeren 
på hvorfor, kan det ofte være fruktbart å 
lese kunstteori og -historie som beskriver 
tilsvarene uttrykk i andre medier. I dette 
tilfellet kan vi gå tilbake til en tekst om 
fotografi fra 1995, "Marks of Indifference: 
Aspects of Photography in, or as, Concep-
tual Art". Her gir fotografen Jeff Wall en 
beskrivelse av kunstfotografiets utvikling 
i siste halvdel av forrige århundre. Han 
forteller hvordan fotografiet, som en 
relativt ny kunstform, til å begynne med 
var dømt til å etterligne maleriet når det 
kom til kunstneriske virkemidler: komposi-
sjon, lys, utsnitt. Fotografier var derfor 

House at  the Ra i lway 
Ark i tek t :  Chr is t  & Gantenbe in

Foto :  ©Roman Kel ler
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lenge ansett som mindreverdig kunst, og 
var billige på kunstmarkedet i forhold 
til maleri og skulptur. Men fra 60-tallet 
endret dette seg: dette var en periode da 
kunsten etterlignet og lekte med grensene 
til 'ikke-kunst'. Kunsterne lånte fra sosiale 
prosesser; kommersielle, industrielle; tenk 
på Frank Stellas bruk av industrimaling 
på lerret, og erklæring "I tried to keep the 
paint as good as it was in the can". Eller 
Donald Judds kommentar om at flytte-
folkene ofte tok feil av skulpturene hans 
og boksene de skulle pakkes i, og det lett 
sørgmodige utsagnet "nothing is ever art 
to the truck-men". I sin tekst forklarer 
Jeff Wall hvordan fotografiet, som hadde 
sin opprinnelse i ren fotojournalistikk, 
her hadde et slags fortrinn som medium: 
det hadde ikke en lang historie det måtte 
overkomme for å kunne bli oppfattet som 
'ikke-kunst' slik som skulptur eller maleri 
hadde. Det hadde heller oppstått som en 
teknikk for ren dokumentasjon og kunne 
gå tilbake til den opprinnelsen for å gjøre 
seg selv radikal, og utfordre vår forstå-
else av kunst. Fotografer begynte dermed 
å etterligne dokumentarfotografi for å lage 
bilder som utfordret kunstinstitusjonen. 
Det komponerte og tydelig forseggjorte 
ble erstattet av det kalkulert banale og 
enkle. Sentrale i denne utviklingen er Hila 
og Bernd Becher, med sine fotografier av 
industribygg og teknisk infrastruktur. Bil-

dene deres oppleves alltid som på grensen 
mellom kunst og ren dokumentasjon og 
gikk dermed på tvers av hva man tenkte 
et kunstfotografi skulle være. En annen 
viktig protagonist i denne utviklingen er Ed 
Ruscha, som ga ut bøker med bildeserier 
av hverdagslige scener fra samtidens USA. 
Jeff Wall skriver om boken "Twentysix 
Gasoline Stations", 1962:  
"Kun en idiot ville tatt bilder av kun ben-
sinstasjoner, og det at det eksisterer en 
bok med kun slike fotografier blir et slags 
bevis på denne idiotens eksistens. I foto-
konseptualisme arrangerer fotografiet sin 
egen flukt fra kunstfotografiets kriterier. 
Kunstneren opptrer som en ikke-kunstner, 
som på tross av å være en ikke-kunstner 
blir tvunget til å ta fotografier. Disse foto-
grafiene mister sin status som representa-
sjon i møte med publikum: de er 'triste', 
'kjedelige' og 'ubetydelige'. Bare ved å 
være det kan de oppnå den reduktivismen 
som er selve kjernen i den konseptuelle 
kunsten, dens intellektuelle mandat."

Det komponerte og tydelig forseggjorte 
ble erstattet med det kalkulert banale, 
som har sitt utspring i det industrielle 
eller dokumentariske. Og siden både 
kunstner og publikum er klar over 'leken' 
som finner sted, der kunstneren bevisst 
frasier seg ansvar for om verket er stygt 
eller vakkert, forstår de også verket som 
konseptuelt heller enn estetisk.

Denne utviklingen er ganske avansert 
å forstå, og enda vanskeligere å forklare! 
Men om vi går enda lenger tilbake, kan 
en annen nøkkel finnes i kunsthistorikeren 
Peter Bürgers "Om Avant-garden" (Theorie 
der Avantgarde, 1974). Bürger beskriver 
hvordan kunsten tidlig på 1900-tallet fri-
gjorde seg fra det rent periode-betingede. 
Tidligere hadde kunsterens virkemidler 
langt på vei vært prisgitt perioden han 
eller hun levde og arbeidet i. 

For eksempel, dersom du laget olje-
malerier av landskap på 1600-tallet, var 
det naturlig at du fulgte visse uskrevne 
regler for komposisjon og fargevalg. Med 
1900-tallets avantgarde-bevegelser endrer 
dette seg, og kunsteren blir friere til å 
velge mellom alle historiens teknikker og 
måter å arbeide på. 

For dada-kunstere, futurister og andre 
radikale kunstere på begynnelsen av 
1900-tallet var alle kunsthistoriens 
virkemidler fritt tilgjengelige. Siden den 
gang har valg av teknikk og virkemidler i 
kunsten blitt forstått som del av verkets 
konseptuelle innhold, heller enn å være 
rent tradisjonsbetinget. Å inkludere kunst-
neriske virkemidler utenfor de etablerte 
og aksepterte blir slik en måte å kritisere 
kunstinstitusjonen innenfra. 

Og slik har det også vært i radikal 
arkitektur, som gjerne dilter litt etter. Det 
bevisst ikke-estetiske, samt leflingen med 

Ed Ruscha ,  'Un ion ,  Need les ,  Ca l i fo r n ia ' ,  f ra  boken "Twentys ix  Gaso l ine S ta t ions " ,  1962 .  ©Ed Ruscha .  U t lån t  av Ed Ruscha Stud io
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elementer hentet fra industri eller popkul-
tur, har vært kjennetegn på arkitekter som 
jobber i en avantgarde-tradisjon. 

Begrepet avantgarde, som langt på 
vei har mistet sin opprinnelige mening 
gjennom vår bruk i dagligtalen, innebar 
opprinnelig en utopisk intensjon om å 
viske ut skillet mellom kunsten og livet, 
for slik å fri kunsten fra en ufarliggjørende 
kunstinstitusjon. For å gjøre dette, for å 
gjøre kunsten til en naturlig del av livet, 
var det nødvendig å angripe kunsten som 
institusjon, samt 'kunstverket' som begrep. 
Avantgarde-bevegelser kjenne tegnes 
gjerne av at de er eklektiske, til forskjell 
fra 'ren' modernisme, som tydelig ønsker 
å skille mellom høykultur og lavkultur. 

Eller til forskjell fra arkitekter som 
identifiserer seg med én tradisjon eller 
én byggeskikk, og derfor anser valg av 
'virkemidler' som naturlige konsekvenser 
heller enn frie valg som sådan. 

Lütjens Padmanabhans 
boligblokk
Et fint eksempel fra vår egen tid er 
Lütjens Padmanabhans boligblokk i 
Regens dorf, Sveits, et langstrakt, terras-
sert volum bestående av maisonette-
leiligheter. 

Ettersom etasjene trappes inn  oppover, 
blir leilighetene  mindre og  mindre – 
bygningen skaper naturlig forskjellige 
leilighetsstørrelser. Den innvendige orga-
niseringen er bevisst enkel. 

Fargebruken, der bygningen endrer farge 
på hver side, gjør noe av det samme som 
Venturi and Rauchs Lieb House (1969), det 
bryter ned det tunge volumet til noe lett, 
og undergraver vår tektoniske forståelse 
av bygget til fordel for en mer 'grafisk' og 
flat forståelse. 

Venturi & Rauch: Lieb House
Lütjens Padmanabhan har selv beskrevet  
Lieb House som et forbilde, og huset har 
også fått fornyet oppmerksomhet av andre 
i senere år. Robert Venturi, Denise Scott 
Brown og Steven Izenour var påvirket av 
Ed Ruschas deadpan-stil i fotografier da 
de laget sin kjente studie "Learning from 
Las Vegas" i 1972. Boken lånte Ruschas 
presentasjonsteknikk, der serier av bygg 
ble presentert frontalt med tilnærmet 
samme kameravinkel og utsnitt. Lieb 

House, tegnet bare noen få år tidligere, 
leker selv med elementer fra pop-art, 
som skalaskift, humor og tvetydighet, en 
karakteristisk 'flathet' i uttrykket som 
også understrekes av fargebruken, og 
særlig det litt uventede i møtet mellom 
tungt volum og lett konstruksjon. 

Bygningen har ikke så tydelige his-
toriske referanser som senere post-
modernisme, selv om fasaden er ment 
å gi assosiasjoner til American Shingle 
Style, bolig arkitekturen fra New England  

på slutten av 1800-tallet, med sine 
karakteristiske fasader av treshingel/
takspon – her gjenbrukt med et bevisst 
industrielt preg og i grovere skala. Lieb 
House forsøker å fri seg fra en del tyn-
gende tradisjoner, slik som at en bygning 
må kunne leses primært tektonisk. Men 
det representerer også en slags lett og 
ledig livsstil og en bekymringsløshet. 
Det er gjennomtenkt og gjennomarbeidet, 
men trekker allikevel litt på skuldrene av 
arkitekturens påtatte alvor.

Ventur i  & Rauch :  L ieb House ,  1969 .  Fo to :  S tephen H i l l .  
Den ise Scot t  Brown var  en av ark i tk tene fo r  Lieb House ,  og b i lde t  er 

u t lån t  av Ventur i ,  Scot t  Brown and Assoc ia tes ,  Inc .

Lü t jens Padmanabhan :  Zhwat t ,  20 19-2022 .  Fo to :  a rk i tek ten
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Bygård i Herdernstrasse

Zürich, Sveits. 2016

LÜTJENS PADMANABHAN

Fasaden mot bakgården er  pusset
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Fasaden mot gaten er  k ledd med f ibersementp la ter  i  ru temønster
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Plan  
4 .  e tas je

P lan  
2 .  e tas je

Arkitektene omtaler planlogikken som 
tilsvarende menneskekroppen: hver etasje 
har to symmetriske leiligheter, og bygnin-
gen har et symmetrisk og frontalt uttrykk. 

Konstruksjonen består av betongdekker 
(eksponerte plasstøpte betonghimlinger, 
gulv med parkett) og pillarer i plasstøpt 
betong (også eksponerte). Alle vegger 
er lettvegger. Fasaden mot bakgården er 
pusset, mens fasaden mot gaten er kledd 
med fibersementplater i rutemønster 
(luftet kledning). 

Også på sin hjemmeside leker Lütjens 
Padmanabhan med elementer fra pop-art: 
skalaendringer, repetisjoner, fargebruk. 

Kilde: Arkitekten
Foto: ©Walter Mair

S i tuas jon :  Bo l igb lokken l igger  på enden av en  
rekke by gårder  f ra 1930-ta l le t ,  i  e t  u fu l lendt  kvar ta l

Lütjens Padmanabhans bygård i Herdern-
strasse er et boligbygg i fem etasjer i 
Zürich. Det befinner seg på enden av 
en rekke bygårder fra 1930-tallet, i et 
ufullendt kvartal.

 Uttrykket er både lekent og alvorlig. 
Kontoret jobber aktivt med fasadene, og 
snakker i forelesninger gjerne om hvordan 
de låner fra historien: særlig renessansen, 
en tid da bygningens eksterne uttrykk til 
en viss grad ble frigjort fra planlogikken. 

I dette tilfellet er fasaden preget av et 
toetasjes, symmetrisk karnapp. Det kan 
minne om grepet som er gjort i Le Corbu-
siers Maison Planeix (1928) i Paris, eller i 
Tony Frettons Red House (2001) i London. 
Men der de to sistnevnte er rekke hus, 
består Herdernstrasse av leiligheter. 
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De f i re nederste etas jene er k ledd med f ibersement p later ,  brut t  av 
ver t ika le e lementer i  t re og med 'het ter '  over hver t  inngangspar t i

I  oppgangen er et  sor t-hv i t t  p iano mønster av 
ter razzof l iser  brukt  for  å g i  en led ig s temning

Boligblokk 
Waldmeisterweg, 
Zürich. Sveits. 2018

LÜTJENS PADMANABHAN

I Waldmeisterweg i Zürich har Lütjens 
Padmanabhan tegnet en annen boligblokk 
i fem etasjer, denne gang frittliggende, 
med en form som bare delvis forholder 
seg til tomte grensen. Den ligger i et 
område med spredt villabebyggelse og 
boligblokker fra etterkrigstiden, og inne-
holder 21 leiligheter med lave leiekost-
nader. 

Planen er organisert med to trapp- og 
heiskjerner: én sentral kjerne i den tyk-
keste delen av volumet, som har overlys, 
og én kjerne i tilknytning til fasaden, med 
vinduer mot gaten. Disse vinduene er lik 
leilighetsvinduene på hver side, slik at 
fasademønsteret forblir ubrutt. 

I oppgangen er et sort-hvitt piano-
mønster av terrazzofliser brukt for å 
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1 .  e tas je

2 .  e tas je

5 .  e tas je

Sn i t t

En sentra l  søy le i  hver le i l ighet  er  
k ledd i  sor t  ter razzo og har 'skygge '  av parket t
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gi en ledig stemning. En sentral søyle 
i hver leilighet er kledd i sort terrazzo 
med hvitt tilslag for å gi den en viktigere 
posisjon  i lesningen av rommet. I en lek 
med 2D/3D-forståelsen av arkitekturen er 
denne også gitt en 'skygge', inntegnet med 
parkett på det flislagte gulvet. 

Kledningen på den inntrukne topp etasjen 
er i grå puss, mens de fire nederste eta-
sjene har overlappende fibersement plater, 
brutt av vertikale elementer i tre. 

Et motiv som går igjen i arkitektenes 
arbeider er den bevisst overdimensjonerte 
'hetten' over hvert inngangsparti, som 
bringer tankene til John Hejduk, særlig 
Kreuzberg Tower (1988). 

Kilde: Arkitekten,    
www.luetjens -padmanabhan.ch 

Foto: •Hélène Binet
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Antivilla – arkitektens egen bolig

Krampnitz, Tyskland. 2014

BRANDLHUBER+ EMDE ,  BURLON

Plan 1 .  e tas je

P lan 2 .  e tas je

Sn i t t  A-A
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Huset  se t t  f ra sør

Ant iv i l la er arki tekten Arno Brandlhubers eget hjem i Krampnitz utenfor Ber l in .  Arki tekten oppdaget 
at han vi l le få en bol ig med et større bruksareal dersom han beholdt og bygget om den gamle, 
toetasjes fabr ikken som stod på tomten, heller enn å r ive denne for å bygge noe nytt . 

PVC-gard iner sørger for  u l ike temperatur  soner innvend ig
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Bygningen fikk en ny, konstruktiv kjerne, 
noe som gjorde at en del andre bærende 
vegger kunne fjernes. I annen etasje laget 
arkitekten selv, sammen med venner, fire 
nye vindusåpninger som slipper inn lys 
og gir utsikt mot en innsjø i nærheten. 
Disse åpningene er bevisst ujevne, heller 
enn skarpe og nøyaktige, og en av dem 
skaper en inntrukket balkong/loggiasone. 

Bygningen er ikke etterisolert, men er 
dekket utvendig med 'shotcrete', altså 
sprøytebetong. Semitransparente PVC-
gardiner skaper forskjellige temperatur-
soner innvendig. 

Som uttrykk fremstår Antivilla som 
om den har blitt til gjennom en prosess, 
heller enn å være et planlagt produkt. 
Det er et radikalt gjenbruksprosjekt i den 
forstand at det utfordrer tradisjonelle 
krav til u-verdier og energieffektivitet – 
de vanligste parametrene for måling av 
miljøvennlighet – og heller fremhever 
miljøgevinsten som ligger i gjenbruk av 
eksisterende bygningsmasse. 

Kilde: Arkitekten, Brandlhuber+ Team
Foto: ©Erica Overmeer
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Solo House

feriebolig, Matarraña, Spania. 2017

OFF ICE  Kers ten  Geers  Dav id  van  Severen

Et enkel t ,  s i rku lært  tak med en d iameter  på 45 meter  g i r  ly  og markerer  bo l igarea le t .  
Taket  hv i ler  på f i re  rader à å t te søy ler ,  som kut ter  s i rke len og de ler  den inn i  f i re  mer e l ler  mindre lukkede bol igsoner

Det  f innes hverken s t røm el ler  o f fen t l ig  vann og av løp ,  huset  er  fu l ls tend ig se lvberget : 
So lce l lepaneler  sørger  for  s t røm,  regnvann samles og renses på taket
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Systemet for  regnvanns f i l t rer ing f remstår  som f r ie  vo lumer t i l fe ld ig  p lasser t  på taket



68

m
ur

+
be

to
ng

 
  

2 
• 

20
21

Solo House er en serie ferieboliger i 
Spania, tegnet av kjente arkitekter for en 
fransk utbygger. 

Ferieboligen tegnet av belgiske OFFICE 
Kersten Geers David Van Severen ligger 
på et høyde drag der arkitektene ønsket 
å la arkitekturen forsvinne til fordel for 
omgivelsene. 

Som i andre prosjekter av OFFICE er de 
romlige kvalitetene blitt til gjennom opera-
sjoner utført i 2D, der ideelle geometriske 
former er vektlagt: Et sirkulært tak og gulv 
i plasstøpt betong, åpent mot himmelen 
i sentrum, samt et overlagt kvadrat som 
definerer inne- og utesoner (se planen). 
Taket bæres av søyler. 

Formspråket kan minne om tidlige 
arbeider av OMA, der bygningselementene 
tydelig får være 'seg selv' heller enn å 
integreres. Særlig ser man dette i syste-
met for regnvannsfiltrering, som fremstår 
som frie volumer tilfeldig plassert på 
taket. 

Rundt det sirkulære bygget er det 
montert fasadeelementer av metall-mesh, 
og man kan sove 'ute' bak disse. Skille-
vegger er enten i glass, eller de går ikke 
helt opp til himlingen, for å vise at de 
ikke er bærende. Arkitektene jobber ofte 
med tydelig bruk av systemer og 'off the 
shelf'-produkter montert i kontrast til de 
plasstøpte elementene.

Kilde: Arkitekten,   officekgdvs.com
Foto: ©Bas Princen

Man kan sove 'u te '  bak so lskjerming av 'mesh ' .  D isse kan også g l i  t i l  s ide ,  s l i k  a t 
boarea lene åpnes he l t  og man få r  f r i  u ts ik t  t i l  den s tors lå t te  na turen

S i rku lær p lan ,  åpen mot h immelen i  sen t rum,  
og med e t  over lag t  kvadra t  som def inerer  inne- og u tesoner 

So lo House l igger  på e t  p la tå i  en s to r 
skog i  f je l lene i  Matar raña ,  to  t imer sør  fo r 
Barce lona


